1

2019 年 4 月 26 日

各 位

会 社 名 日本ペイントホールディングス株式会社

代表者名 代表取締役社長 兼 CEO 田堂 哲志

  （コード番号：4612 東証第 1部）

問合せ先 ＩＲ広報部ＩＲ室長 持田 由希子

  （TEL．06－6455－9140）

トルコ塗料メーカーBetek Boya ve Kimya Sanayi Anonim Şirketi 社の

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、トルコにおいて建築・工業用塗料等の製造・販売を手がける Betek Boya ve Kimya

Sanayi A.Ş.（以下、「Betek 社」）及び Betek 社の子会社等グループ会社 9社（以下、「Betek グ

ループ」）の株式を取得（以下、「本取引」）し、子会社化することを取締役会にて決議いたしま

したので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

 当社は、2018 年度からスタートさせた 3 か年の中期経営計画において、「アジアでの圧倒的

ポジションを確立し、グローバルに成長を加速する」ことを標榜し、新たな価値を創造し続け

るリーディングカンパニーとなることを目指しております。また、既存セグメントの徹底的な

強化、ポートフォリオ拡充の加速、収益力の向上、「Global One Team」運営強化を重点施策と

して、それらの実行に邁進してまいりました。

 トルコ建築用塗料市場は今後、高い成長性が期待される魅力的な市場です。今回株式を取得

する Betek グループは 1988 年に設立され、建築用・工業用塗料に加え ETICS（External

Thermal Insulation Composite System：断熱材）等を手がけており、トルコ建築用塗料市場に

おいてトップシェアを有するリーディングカンパニーです。主力ブランドの Filli Boya と

Fawori は各々高いシェア、高いブランド認知度を有しております。

当社は本取引を通じ、従来から高いプレゼンスを有しているアジア・中国に加え、将来の市

場成長が大いに期待されるトルコにおいて、一気にトッププレーヤーを獲得でき、トルコ市場

の高い成長性を享受することが可能となりました。また、これまでアジアの建築用塗料事業で

培ったノウハウや事業リソースを Betek 社に注入することにより、同社の成長スピードを加速

することも可能であると捉えております。したがって、当社の中期経営計画の進捗及び中・長

期経営方針の達成に大いに貢献するものと確信しております。

 なお、本件株式取得にあたっては、当社が Betek 社の株式を取得いたします。本件株式取得

に要する買収資金につきましては、金融機関からの借入を想定しており、新株発行を伴う資金

調達は予定しておりません。

2

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 Betek Boya ve Kimya Sanayi Anonim Şirketi

（２） 所 在 地 トルコ イスタンブール

（３） 代表者の役職・氏名 Tayfun Küçükoğlu, General Manager, Co-Founder

（４） 事 業 内 容 建築用塗料及び建設用材料の製造・販売

（５） 資 本 金 100 百万トルコリラ（以下、「TL」）

（６） 設 立 年 月 日 1988 年 3 月 11 日

（７） 大株主及び持株比率

Gözde Akpınar 57.4%

DAW SE 26.4%

その他個人株主 16.2%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

（９）
当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

（参考レート 1TL＝20 円）

決算期 2016 年 12 期 2017 年 12 期 2018 年 12 期

 連 結 売 上 高 1,129 百万 TL 1,496 百万 TL 1,750 百万 TL

 連 結 営 業 利 益 159 百万 TL 132 百万 TL 76 百万 TL

（注）当該会社は非公開会社であり、連結売上高及び連結営業利益以外の財務情報については

非開示とすることを求められているため、記載をしておりません。

３．株式取得の相手先の概要

 (1)個人

（１） 氏 名 Gözde Akpınar

（２） 住 所 トルコ

（３）
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係
記載すべき事項はありません。

(2)企業

（１） 名 称 DAW SE

（２） 所 在 地 ドイツ

（３） 事 業 内 容 建設用塗料の製造・販売

（４） 設 立 年 月 日 1895 年

（５）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
記載すべき該当状況はありません。

（注）当該会社は非公開会社であり、表中に記載している事項以外の情報については非開示と

することを相手方より求められているため、記載しておりません。

3

４．取得株式数，取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数
0 株

（株式数所有割合：0.0％）

（２） 取 得 株 式 数 95,915,400 株

（３） 取 得 価 額 未定

（４） 異動後の所有株式数
95,915,400 株

（株式数所有割合：95．915％）

（注１）取得価額は提出日現在において未定です。株式取得完了を以て、速やかに開示いたし

ます。

（注２）Betek 社は議決権のない自己株式を保有しております。（株式数：4,040,000 株、株式

数所有割合：4.04%）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019 年 4 月 26 日

（２） 契 約 締 結 日 2019 年 4 月 26 日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2019 年 6 月中（予定）

６．今後の見通し

 本件取引による当社の連結業績に与える影響は軽微と見込んでおりますが、今後精査を行い、

業績予想の修正等、開示すべき事項が発生した場合は必要に応じて速やかに開示いたします

以 上